TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 921/CT-TTHT
V/v Kê khai thuế GTGT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Công ty Cổ phần Dịch vụ Ô Tô Hàng Xanh

Địa chỉ: 333 Điện Biên Phủ, Phường 15, Quận Bình Thạnh, TP. HCM.
Mã số thuế: 0302000126

Trả lời văn bản số 378/2016/CV-HAX ngày 23/12/2016 của Công ty về hóa đơn đầu vào
của chi nhánh trực thuộc; Cục thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 1 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài
chính về việc kê khai thuế giá trị gia tăng (GTGT):

“…

b) Trường hợp người nộp thuế có đơn vị trực thuộc kinh doanh ở địa phương cấp tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương cùng nơi người nộp thuế có trụ sở chính thì người nộp thuế thực
hiện khai thuế giá trị gia tăng chung cho cả đơn vị trực thuộc.

Nếu đơn vị trực thuộc có con dấu, tài khoản tiền gửi ngân hàng, trực tiếp bán hàng hóa,
dịch vụ, kê khai đầy đủ thuế giá trị gia tăng đầu vào, đầu ra có nhu cầu kê khai nộp thuế riêng
phải đăng ký nộp thuế riêng và sử dụng hóa đơn riêng.

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn quản lý, giao Cục trưởng Cục Thuế địa phương
quyết định về nơi kê khai thuế đối với trường hợp người nộp thuế có hoạt động kinh doanh dịch
vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn, massage, karaoke.

…”

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thi
hành Luật Thuế GTGT;

Căn cứ Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính Hướng dẫn về
thuế giá tri gia tăng và quản lý thuế tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2015
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế
và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính về hóa đơn bán hàng hóa, cung
ứng dịch vụ;

Trường hợp của Công ty theo trình bày, có Chi nhánh là đơn vị trực thuộc tại quận Bình
Tân, kê khai thuế GTGT chung với Công ty thì Công ty được kê khai, khấu trừ thuế GTGT đối
với các hóa đơn GTGT đầu vào mang tên Chi nhánh nếu đáp ứng các nguyên tắc và điều kiện
được khấu trừ theo quy định.

Cục Thuế TP trả lời để Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kiểm tra 4;
- Phòng PC;
- Lưu: VT, TTHT.
3295/16/pntsi

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình